CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº               , DE 2018

(Do Sr. Washington Coração Valente – PDT/RS)

Requer a realização de audiência pública

para debater a atual situação das

atividades esportivas de contraturno

escolar.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso III, do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de audiência pública, para

debater a atual situação das atividades esportivas de contraturno escolar, em especial as

atividades de iniciação esportiva, detecção de habilidades e formação de uma base

esportiva.

Para tanto, faz-se necessário a participação dos seguintes convidados:

 Representante do Ministério do Esporte;

 Representante do Ministério da Educação para falar sobre o esporte no

Programa Mais Educação;

 Representante do Ministério da Defesa para falar sobre o Programa Forças

Armadas no Esporte (PROFESP);

 Representante Instituto para o Desenvolvimento da Criança e do Adolescente

pela Cultura e Esporte – IDECACE;

 Representante do Governo do Distrito Federal para falar sobre as atividades

realizadas nos Centros Olímpicos e Paralímpicos.

JUSTIFICAÇÃO

O contraturno escolar caracteriza-se como uma excelente ferramenta na

complementação e ampliação das estruturas curriculares. Nesse contexto, o esporte

insere-se como atividade essencial e, em consonância com outras atividades

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

extracurriculares, constitui elemento formador no desenvolvimento físico, intelectual e

pessoal de crianças e adolescentes.

Essa audiência pública tem como objetivo coletar informações sobre atividades

esportivas de contraturno escolar e iniciar a discussão para formular políticas públicas

nessa área.

Desse modo, em face da importância desse tema no contexto esportivo

brasileiro, sempre com o intuito de trabalhar em prol do desenvolvimento do esporte

brasileiro, pedimos o apoio de nossos pares para a aprovação deste requerimento e

realização desta Audiência Pública.

Sala das comissões, 20 de novembro de 2018.

___________________________________________________

Deputado Washington Coração Valente

PDT/RS